cat,

eat, cum tamen in ea proponatur doctrina verè Catholica ut ipse Pontif. Thomas Henrici in *Anatom. A.C. proem. 3. p. 6.* loquitur) dicimus, homines operibus non posse coram DEO justificari.

§. 3. In primis autem argumentum §. 1. allatum & jamjam examinandum urgetur à *Cens. Colon. p. 185.* Malis operibus debetur mors æterna. Ergo etiam B. O. vita æterna ex debito erit reddenda. *Anglo Remenses in annot. Rom. 6. f. 8.* hanc consequentiam probant è verbo DEI (gloriatur enim *Stanislaus Hostius Episcop. Cordubensis* blasphemus ille hæreticus *l. 3. contr. D. Brent. p. 551.* Quando aliquis Scripturam profert, qui non est Catholicus, non profert verbum DEI, sed Diaboli) *Rom. 6. 23.* Consequentia locutionis requirit, quod veluti dicebat, Mors vel damnatio est stipendium peccati, sic vita æterna sit stipendium justitiæ, & ita est.

§. 4. Verum tangamus nos poma illa Sodomitica, quoad externam speciem formosissima, dividamus eadem digito DEI, & nil nisi cineres favillæq; conspicientur. Fiet hoc primum quidem *Anglo Rem.* argumentum collatione parallelarum expositionum illustrando *Bell. l. 4. d. Justif. c. 7. p. 382. C.* Quod additur, ait, gratia DEI vita æterna non significat vitam æternam non esse stipendium justitiæ, sed ipsam justitiam haberi, nisi ex gratia DEI. Idem probat. *l. 1. de grat. & lib. arbit. c. 1. p. 167. ex August. in Enchirid. c. 106.* Hunc sequuntur alij *Guilielm. Estius* Professor *Duacenus* in *Comm. ad h. l.* Potuisset Apostolus verè dicere vitam æternam esse stipendium justitiæ seu operum, quia & opera sunt donum à gratia DEI profectum. It, in eodem nomine (*χάρισμα*) quo Paulus usus est, habemus largitionem gratuitam & laborum militarium remunerationem *Job. Crell. contr. Hug. Grot. χάρισμα* vertit præmium. *Balth. Hager, in collat. A. C. cum C. T. p. 78.* dicit optimè potuisse Apostolum concludere, stipendium justitiæ esse vitam æternam, & pro se citat *Aug. Ep. 105. ad Sixt. & l. d. grat. & lib. arbit.* quod etiam arripunt *Becan l. 1. Man. c. 18. p. 308. Cost. c. 7. Ench. p. 292. Add. Cornel. Perer. Alvarez.*

§. 5. Sed contra *Anglo Rem.* urgemus tum antecedentia, Paulus enim cum videret superstitionem operatorum, noluit in seqq. adhibere vocem *ἐψώνιον*, sed substituit vocem doni, quod cum voce

voce

voce meriti stare non posse, asserimus contra *Gretf. in not. ad Molin.* p. 358 *cum* conseq. Mox enim addit per I. C. Dominum nostrum. Quando autem Paulus gratiam Dei & meritum Christi alicui attribuit, tunc excludit omnem operum vim. *Bell.* confundit vocem *χάρις* seu gratiæ, quæ h.l. in Gr. non extat, cum voce *χαρίσματος* seu doni, cujus Thema *χαρίζομαι* notat ex gratia omnia bona quovis tempore præstare, convenit cum Hebr. *יָדָן*. Fonti nostro Græco correspondet Syriac. *ܫܠܘܫܘܬܐ* quod, uti Philologis notum, donum vel donationem, non gratiam denotat: vertente *Pamphr. Syr. Trost. b. l. p. 531.* exponente *Trost. in Lex. Syr. p. 308.* *Bell.* & *Estij* expositionem rejicimus, & asserimus contra, Apostolum non potuisse ita dicere, quia stipendium ijs datur, qui aliquid promerentur servitijs. Vitam æternam autem operibus promereri non possumus, uti dictum, sed est illud gratuitum donum, Non ergo sunt *ἑτάδηνλα* sed *ἀντιφαικὰ*, non sunt juxta *D. Eckhard. in Pand. contr. Pont. c. 27. p. iiii.* subordinanda, sed opponenda. *Augustin.* inconsideratè à *Bell. Cost. Hager.* allegatur, ideoq; quod de Patribus in genere *Dn. D. Hülfeman. in Distrib. Schol. de Aux. Grat. Diss. 2. §. 15. H. 3.* id de *August. εἰδικῶς* pronuncio, eum sc. commodam interpretationem admittere, tanquam eruditissimum & sagacissimum Script. interpretem, ut vocatur à *Dn. D. Rober. in conflict. Jesuit. rigid. Calv. f. 4. §. 62. p. 27.* Hic enim cum eleganter explicasset, cur stipendium peccati mors, vita vero æterna non stipendium sed donum DEI dicatur, tandem concludit *Epist. 105. ad Sixt. T. 2. Col 467. A. B.* Quapropter ô homo, si accepturus es vitam æternam, justitiæ quidem stipendium est, sed tibi gratia est, cui gratia est ipsa justitia, tibi enim tanquam debita redderetur, si ex te esset justitia cui debetur &c. *In l. d. grat. c. 9.* Cum posset dicere & rectè dicere stipendium autem justitiæ vita æterna, maluit dicere, gratia (conceditur ergo *Bell. August.* uti voce gratiæ, sed audi quæso *Bellarmino* seqq.) autem DEI vita æterna, ut hinc intelligeremus, non meritis nostris DEUM nos ad vitam æternam, sed pro sua misericordia producere. Ita sc. Pontificij Patribus alienum affingunt sensum, ut expressè ipsi *Theologi Duacens. in Censur. Bertrami Indic. Expurgatorio inserta p. 12.* fateantur, se plurimos ferre